laudisonus, -a, -um (laudissonus) *laudandus, laude dignus — dicséretes, dicséretre méltó.*

Qui ... vita laudissona, conversacione benigna, scientia morumque venustate sufficienter fulcitus ... se ... abs omni honoris sui scrupulo ... honeste ... conserva-

[Dreska]

vit. c.1478 MKsz 2016 p.361. — [1]

[Dreska]

laudo, -are I *commendare, laudibus efferre* — *dicser, magasztal; 2 approbare, confirmare* — *helyesel, jóváhagy; 3 fere iur.: decernere, sententiam dicere* — *dönt, íté.*

I *Acc.*: Non ... ex vita hominis laudamus hominem, immo ex vita angelica illum laudare videmur. GER. p.42. Magnalia Dei in me facta paterna v<estra> ammonitione ... frater meus diligit, laudet et magnificet: 1146 MIÓG p.376. Tulit ergo unusquisque ex animalibus, quantum sibi sufficebat (Ex. 16,6) laudantes et glorificantes Deum in sancto suo (II. Thess. 1,10): Leg. Lad. 6 (p.520). Laudabant eis fertilitatem terre illius: P.MAG. 12 (p.51). Unusquisque laudabat se ipsum de sua victoria: *Ibid.* 22 (p.64). Egerunt processionem ... laudando et magnificando Deum, qui glorificat sanctos suos: IVAN. 6^f. Carole, me laudas, verum mea carmina culpas: IAN. PANN. *Epigr.* I,189,1 (p.541). Qui equos canesve inimicorum laudari cernunt (ὄρῶντες εὐδοκιοῦντας): *Id. Plut. inim.* p.8. Nec aliquis nostratum est, qui illius clarissimae ... dominationis prudentiam ... summopere non commendat, laudet et extollat: PETR. VÁRAD p.249. Quae praecepta Dei servabant semper ad unguem, / laudabant Dominum pectore, mente, fide: MART. THYRN. *Ad procer.* I,401–402. — *Acc. cum inf.*: Laudabant eis terram Pannonie ultra modum esse bonam: P.MAG. 9 (p.45). — *Nota part. inst. pass. ut adi. i.q.* *laudabilis, laude dignus* — *dicso*: O laudanda virorum prudentia, qui hanc maris stellam adtendendo cursum vite sue dirigebant: *Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). Laudande deliberacionis diffinicionem ... celsitudinis regie ... intelligit: 1259 CD *Arp. cont.* XI p.458. Pie et salubriter agitur, si qua ... ecclesiis pro animarum remedio laudanda devotio donavit: 1277 *Mon. Str.* II p.77. Privilegium domini Karoli olim ... regis Hungarie laudande recordacionis: 1368 CD *Károlyi* I p.300. Litteras privilegiales serenissimi principis domini Lodovici laudante (*sic*) memorie regis Hungarie: 1425 CD *patr.* V p.221. Septima ... litterarum ... invictissimi principis condam ... Mathie regis laudande preclareque memorie littera confirmacionalis: 1523 *MTT* VI p.27. 2 Ego Ioannes palatinus comes laudo et confirmo: 1108/? CD *Croat.* II p.19. Arpad ... voluntatem Tuhutum laudavit et ei licentiam ultra silvas eundi contra Gelou pugnare concessit: P.MAG. 26 (p.66). Ea tamen, que fieri video, laudare non possum: IOH. VITÉZ *Epist. var.* 43,13. Laudavimus et laudamus ... sanctum propositum vestrum: PETR. VÁRAD p.252. 3 Quicquid concorditer dicerent ipsi arbitri, precipere, ... laudarent, arbitrarentur, sentenciarent vel iudicarent: 1233 CD *Slov.* I p.286. Petitionibus receptis, lectis et cognitis ... per ea, que vidimus et cognovimus, pronunciamus, arbitramur, laudamus, precipimus ... pro bono pacis, quod *etc.*: 1233 *PRT* I p.720. Cantatis igitur matutinis cum omnes exivissent, rex et Vid ibidem remanserunt et tale consilium statuerunt, sicut Vid regi facere laudaverat: *Chron. saec. XIV.* (V) 116 (p.382). Ut quitquid per nos ... partes inter easdem arbitratum, laudatum, compositum et determinatum fieret, id ambae partes pro ... rato haberent: *Form. styli* II,247 (p.304–305). — [94]

laudum, -i n. (Iudum: 1394 *Acta Cassov.* p.56.) *arbitrium, sententia* — *határozat, ítélet.*

Promulgaverunt arbitrium seu laudum: 1234 *PRT* I p.726. Pena, quam pars non acceptans deberet solvere

partem nostrum arbitrium acceptanti, nostro se committere arbitrio seu laudo: 1291 CD *Arp. cont.* X p.15. Publicaverunt iterato laudum et arbitrium factum et ordinatum: 1430 Zimmermann, *Urkb.* IV p.418. Quod ... partes ... nobis, nostrisque arbitrio, iudicio, laudo, compositioni et determinationi se se omnino commisissent: *Form. styli* II,247 (p.304). Ut quitquid per nos ... partes inter easdem ... determinatum fieret, id ambae partes pro laudo, compositione et rato haberent: *Ibid.* II,247 (p.304–305). Ut si ... contributio aliqualis pro necessitate regni communi laudo instituta fuerit, ut tunc ... contribuant: 1512 Wagner, *Anal.* p.154. — [16]

[Bellus]

laurea, -ae f. a *gener. δάφνη, laurus, species herbae* — *babér*; b *spec. corona e lauri foliis confecta* — *babérkoszorú.*

a Valentinus ... egregio et perdocto viro, C. C. laurea decorato ... s. d. p.: 1500 Ábel, *Hum.* p.122. b In multis et magnis praeliorum congressibus militari meruerunt laurea decorari: s.1293 CD *Croat.* VII p.163. Tunc presul Romanorum iam lauream ornabat pro Misca, Polonorum duce, sed hanc firmabat genti dari angelus nondum note, monitu divino: MÜGELN 29 (p.256). Qui victoriosissime sanguinem tuum effundens, martirii laurea coronari meruisti: XIV Dankó, *Hymn.* p.254. Qui ... heresis cultores ... innumerabilium Christianorum laureis martirum coronandorum sanguinem effunderunt (*sic*): 1423 *Zsigm. oklt.* X,1275. — [8]

[Hegy-Bellus]

laureatio, -onis f. *actus lauream conferendi* — *koszorúzás (babérral).*

Barbara fulget gloria virginalis laureationis: PELB. TEM. *Pom. sanct. hiem.* VI, L. — [1]

laureo, -are *lauream ornare, coronare* — *kitüntet, megkoszorúz.*

Propter orationes sanctas fratrum ... monasterii, consiliente ... abbate, et iugiter adiuvante, confortati et laureati sumus: s.1002, XII? *Dipl. Hung. ant.* I p.39. Dum ... nec protunc dyademate laureati fuisset: 1397/1406 Wenzel, *Stibor* p.98. — *In imag. i.q. glorificare* — *képl.: megdicsőít*: Benedictus pro Christo sanguine fuso mirabiliter laureatus: *Leg. Steph. maior* 7 (p.382). Non defuit huic viro fervens desiderium martyrii in suo sanguine laureandi: 1460 Kaprinai, *Dipl.* p.403. O quam excellentissima regina, quae tantis insigniis extat laureata: PELB. TEM. *Stell.* p.87^v. — [6]

laureus, -a, -um *e lauro factus* — *babér-, babérfából való.*

Quem per capillos capiens traxit et cum virgis laureis valde verberavit: *Chron. saec. XIV.* (V) 146 (p.426); IOH. THURÓCZ 418 (p.122). Quo enim alio insignii id significari atque exprimi aptius potuit, quam corvo laureum sertum gestante: 1517 *Turul* 2011 p.29. — [3]

lauriger, -a, -um *qui laurum gerit, laureatus* — *koszorús.*

Tum virides peragrans (*sc. Franciscus*) saltus Heliconis amoeni / laurigeris celebres lustravit vatibus umbras: IAN. PANN. *Celebr.* 209–210 (p.115). Hic situs est Ianus, patrium qui primus ad Histrum, / duxit laurigeras ex Helicone deas: *Id. Eleg.* I,9,117–118 (p.319). Erit nomen Bistritii laurigeri inclytum: VALENT. CYB. *Carm.* III,23–24. — [4]

laurus, -i f. *δάφνη* — *babér.*

Hesiodum ... / ... dominarum turba disertum / ef-

[Bellus]

fecit, ... cum porrexisset edendam / laurum: IAN.PANN. *Paneg.* I,30–33 (p.5). — [3]

laus, laudis f. (*sing. acc.*: laudem; *sing. gen.*: laudes)
1 gloria, honor — *discsőség, tisztelet*; **2 actus laudandi, laudatio** — *discséret, magasztalás*; **3 veneratio Dei sanctorumve** — *Isten vagy szentjeinek tisztelete, discsérete*;
4 acclamatio — *éljenzés*; **5 constitutum, conventus** — *megállapodás, megegyezés*; **6 arbitrium, sententia** — *határozat, ítélet*.

1 Abs.: Prima vero syllaba nominis eius *Ladislai* laus est per paragogen. Ipse quidem laus data erat populi: *Leg. Lad.* 2 (p.516). Quando enim Scithici victoriam habebant, nichil de preda volebant, ... sed tantummodo laudem exinde querebant: *P. MAG.* 1 (p.36). Episcopus Vesprimiensis omnibus Christi fidelibus ... laudem in salutis largitore: *1254 CD patr.* I p.29. Tales titulos triumphi, talemque laudem obtinuit victorie, quorum memoriam non tollet oblivio in eternum: *1273 CD Arp. cont.* IX p.14. Karolum Magnum ... pulsus ... hostibus ... eternaliter memorabili laude triumphasse veteres historie tradunt: IOH. VITÉZ *Or.* 6,18. *Haud ignara est civitas ... virtutis autem et laudum omnem inesse viris fortibus cupiditatem*: IAN.PANN. *Ps. Dem.* p.613. Pro virtute nephas regnat, pro laude maligna / colluvies scelerum: MART. THYRN. *Ad procer.* I,171–172. — *Cum gen.*: Hoc, quod multis diebus diffiniebam animo, qualiter hoc ad laudem et gloriam Christi et ad honorem sancte Dei genitricis Mariae ... inchoaverim et opere compleverim, audiant omnes Christiani: *1061/XVII TBM XVI* p.53. Sub laude et titulo virginis eiusdem perpetue, famosas et grandem basilicam opere mirifico ... construere cepit: *Leg. Steph. maior* 10 (p.385). Supradicti fratres et sancti pauperes hospitalis domus ad honorem et laudem Dei in perpetuum tenerent *praedia*: *1166 CD patr.* VII p.1. Nos, ... qui sicut ad vindictam malorum, sic ad laudem bonorum regum diadema noscitur divinitus assecuti: *1350/1351 CD Croat.* XI p.620. Laus fuit haec veterum patrias traducere ad oras, / si quid in orbe alio pulchrum rarumve notassent: IAN.PANN. *Paneg.* 1,302–303 (p.18–19). **2** Si locis divino cultui mancipatis potestates atque honores adagmentaverimus (*sic*), id non solum laude humana predicandum, verum divina mercede remunerandum: *s.1002, XII? Dipl. Hung. ant.* I p.39. Verum nullum opus Dei vacat a laude: GER. p.2. Cives ... laudes regio nostro nomini ... pro honorificencia regia consuetis diebus solemnibus ... decantabunt: *1205/1244 CD Croat.* III p.51. Malefactoribus vindicta, laus vero bonis iusta per eum *regem* distributione reddatur: *1240 CD Arp. cont.* VII p.100. Hominem, ... cui certe non sine causa plurimum laudis ... semper tributum est: SIMON HUNG. 8. — *Locut.*: Stephanus ... Maurum laudibus extulit: *Leg. Emer.* 3 (p.453). Veterum auctoritas ... in regibus ... beneficiorum largiciones ... laudibus extollens lacius commendavit: *1200 CD Arp. cont.* XI p.74. Doctorum iure virorum / te chorus omnis amat, reveretur, laudibus ornat: IAN.PANN. *Paneg.* 1,786–787 (p.44). Maiore nihil per gentes laude canetur, / quam pia pro vestro quod bella Antistite sument: *Ibid.* 2,2816–2817 (p.207). Ubi reverenda paternitas vestra nos laudat de Danubio Bachiam conducto, profecto si videres, maioribus laudibus opus extolleret: PETR. VÁRAD p.76. En coeli Dominam, summumque Tonantem / extollit clerus laudibus assiduis:

MART. THYRN. *Ad procer.* II,285–286. **3** Iuvenis quidam omnibus membris dissolutus, ... recepta totius corporis sospitate, ... omnium Christo laudes clamantium augmentavit gaudium: HARTV. 25 (p.435). Rex ... ad altare portavit *puerum*, ubi ymno laudis prolato gratias pro beneficiis prestitis in sanitate pueri ... egit: *Ibid.* 25 (p.435–436). Singulis quoque sabbatis ibidem cum novem lectionibus sicut in die Assumptionis matris Domini magnisque laudum preconiiis devotionis sue officium complebat: *Leg. Gerh. minor* 4 (p.473). Porro laudibus sancte Dei genitricis se subdere tante humilitatis obsequio noverat, ut qualiscunque reus ... indulgentiam per nomen matris Christi precabatur, audito nomine matris, ... a reo veniam postulabat: *Ibid.* Dominus ... cardinalis ... nullatenus ... consensisset tali postulacioni, ... cui ... postmodum reddendis Domino laudibus interfuit ... si exinde cuiquam fieri preiudicium inspexisset: *1253 Mon. Str.* I p.407. Ubi divine laudis resonabat melodia, ibi per cives nostros clangor gladiorum et ensium strepitus resonabat: *1256 Ibid.* I p.440. Ne ... divine laudis organa suspendantur (*Ps.* 136,2), sed divini cultus nominis amplietur: *1269 CD Arp. cont.* XI p.583. Cum potissime in Tychoniensi ecclesia ... iam laudes divine, fere omnino organa ... sint suspensa (*Ps.* 136,2): *1276 Mon. Str.* II p.60. Concorditer consensimus eleccioni, ... cum laudum ymno (*sic*) ad altare processimus, grates reddentes Creatori: *1301 Ibid.* II p.495. Duces autem Geysa et Ladizlaus triumpho victorie divinitus sublimati super cadavera interfectorum Deo ter laudes proclamaverunt: *Chron. saec. XIV.* 122 (p.391). Si quis ... hoc facere neglexerit, tunc quinque missas in laudem quinque vulnerum Christi faciat celebrari: *1408 CD Hung.* X/4 p.692. Quibus omnibus cum magna Dei laude habitis et visis episcopus ... una cum populi multitudine ... egerunt processionem ad vicinas ecclesias: IVAN. 6^f. Deo glorioso grates et laudes diximus multifformes: *1455 TT* 1901 p.175. Cantus ecclesiasticus divinae laudis est sacrificium. ... Divinas laudes (*spec.*, *vide paulo posterius*) integre, attente, honeste ac religiose persolvant: *1499 Leges eccl.* III p.621. — *Sensu liturgico, praec. plur.*: *officium divinum* — *zsolozsma*: Vacant laudes matutine, / silent voces vespertine: *Planctus* p.595. — *Spec. t. t. de 5 antiphonis horae eiusdem nominis (et de ipsa hora) i. e. laudes, Hung.*: *uternye*: Feriales antiphone (*sc. antiphonae unici nocturni*) cum tribus responsoriis et laudibus et capitulis nec non collectis, hoc toto officio nocturno et diurno, praeter alleluia ... debent legi: *Ord. Str.* p.492. Si natalis Domini venit sabbato, tunc laudes: 'Rorate celi' imponuntur tercie ferie tercie ebdomades: *Ibid.* p.493. Deinde 'Deus in adiutorium' dicitur. Post hec sequuntur laudes: *Ord. Agr.* p.71. **4** Tres fratres Albensem ingressi civitatem ab omnibus ... cum summa laude sunt suscepti, et Andreas ... in regni solium sublimatur: SIMON KÉZA 54 (p.178). Sufficit nobis nunc eum ipsum eventum prosperum laudibus ac gratulacione sequi et utilitatis eius amplecti consorcia: IOH. VITÉZ *Or.* 1,38. *Attila* per cives ... summa cum laude susceptus est: IOH. THURÓCZ 150 (p.45). — *Spec.*: *populi regem eligentis*: Presulibus cum clero, comitibus cum populo laudes congruas acclamantibus, dilectus Deo Stephanus ... feliciter coronatur: *Leg. Steph. maior* 9 (p.384). **5** In ... predio ... Zeles sunt ... mansiones libertinorum, ex quibus Petus cum